Prefeitura Municipal de Igaratinga
  Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.313.825/0001-21

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 22
E-mails: juridico@igaratinga.mg.gov.br

LEI Nº 1.553, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019.

Dispõe sobre as queimadas no Município de Igaratinga e dá outras

providências.

    A Câmara Municipal, através de seus representantes legais, no uso de suas atribuições legais,

conforme previsão no Regimento Interno e na Lei Orgânica do Município de Igaratinga aprovou, e eu,

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

 Art. 1º – Para evitar a propagação de incêndios, observar-se-ão nas queimadas as medidas

preventivas necessárias.

 Art. 2º – A ninguém é permitido atear fogo em roçados, palhadas ou matos que limitem

com terras de outrem:

 I – sem tomar as devidas precauções, inclusive o preparo de aceiros, que terão 7,00m

(sete metros) de largura, sendo 2,50m (dois metros e cinquenta centímetros) capinados e varridos e o

restante roçado;

 II – sem comunicar aos confinantes, com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro)

horas, através de aviso escrito e testemunhado marcando dia, hora e lugar para lançamento do fogo.

 Art. 3º – Salvo acordo entre os interessados, a ninguém é permitido queimar campos de

criações em comum.

 Art. 4º – A ninguém é permitido, sob qualquer pretexto, atear fogo em matas, capoeiras,

campos alheios e áreas de domínio das vias públicas.

 Art. 5º – É proibido queimar, mesmo no interior dos próprios lotes, inclusive nos das

entidades públicas, lixos ou quaisquer corpos, em quantidade capaz de molestar a vizinhança, causar

riscos à saúde da população ou propriedade alheia.

 Art. 6º – É expressamente proibido atear fogo, bem como cortar qualquer tipo de

vegetação, em área regulamentada pelo Código Florestal, Lei Federal nº 4771/65 ou por Leis Estaduais e

Municipais que disponham sobre a matéria.

  Prefeitura Municipal de Igaratinga
  Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.313.825/0001-21

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 22
E-mails: juridico@igaratinga.mg.gov.br

 Parágrafo único – A recuperação das áreas de preservação permanente que sofrerem

degradação será procedida mediante reflorestamento com espécies nativas típicas da região.

 Art. 7º - Incorrerão em multa correspondente a 100 UFM’s , os infratores deste capítulo,

além das responsabilidades criminal e civil que couberem.

       Art. 8º - O poder executivo, no prazo de 90 (noventa) dias, regulamentará, no que

couber, a presente Lei, contados da data de sua publicação.

 Art. 9º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura de Igaratinga, 04 de dezembro de 2019.

Renato de Faria Guimarães

Prefeito Municipal